



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月9日

上場会社名 株式会社 エヌアイデイ 上場取引所 東
 コード番号 2349 URL <http://www.nid.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 俊太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 下山 和郎 TEL 03 (6221) 6811
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	12,297	5.1	1,011	0.1	1,148	5.5	687	4.4
27年3月期第3四半期	11,699	0.2	1,009	△2.9	1,088	4.3	659	63.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 599百万円 (△33.4%) 27年3月期第3四半期 899百万円 (130.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	181.73	—
27年3月期第3四半期	174.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	13,757	8,770	63.7	2,316.82
27年3月期	13,597	8,348	61.4	2,205.48

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 8,770百万円 27年3月期 8,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	47.00	47.00
28年3月期	—	—	—		
28年3月期(予想)				47.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	1.7	1,550	9.5	1,650	5.9	925	16.9	244.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	4,369,830株	27年3月期	4,369,830株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	584,328株	27年3月期	584,279株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	3,785,538株	27年3月期3Q	3,785,551株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和策等を背景に企業収益や雇用環境に改善の兆しが見られるなど緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、中国の景気減速や国際情勢不安に起因した海外景気の下振れリスクが増大するなど先行きに不透明感が残る状況で推移しました。

当社グループの属する情報サービス業界においては、景況感の改善に伴い企業のIT投資は緩やかな増加傾向で推移しました。一方で、技術者の不足感は継続しており、人材確保の面では厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループは、通信システム事業、情報システム事業、ネットワークソリューション事業、データソリューション事業の基幹4事業の持続的成長と拡大を目指し、ITの進化や市場の変化に柔軟に対応し、市場成長が見込まれる分野に注力するとともに、各事業間で有機的な連携を図りながら、顧客満足度が最大となるようなサービスの提供に取組みました。また、これら基幹事業に加えて、他社とのアライアンスを活用しながらITの新たな活用方法や独自のソリューションの創出に取組むなどオープンイノベーションを継続的に推進し、ITの活用分野が急速に広がる中、新たな顧客の創造を目指しております。

このような取組みの結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、通信システム事業とNID東北の受注が好調に推移したことやネットワークソリューション事業が安定的に推移したこと等により、売上高12,297百万円(対前年同四半期比5.1%増)、営業利益1,011百万円(同0.1%増)、経常利益1,148百万円(同5.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益687百万円(同4.4%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①通信システム事業

当事業では、カーエレクトロニクス関連、医療関連の組込み開発の受注が増加しました。この結果、売上高は3,094百万円(対前年同四半期比19.8%増)、営業利益153百万円(同32.7%増)となりました。

②情報システム事業

当事業では、生損保でのシステム統合関連案件が一段落したことにより受注が減少しました。この結果、売上高は2,712百万円(同2.5%減)、営業利益364百万円(同13.9%減)となりました。

③ネットワークソリューション事業

当事業では、運輸業や生損保の主要顧客からの受注が安定的に推移しました。この結果、売上高は3,673百万円(同1.8%増)、営業利益274百万円(同0.6%減)となりました。

④NID・IS

当事業では、システム開発では製造業関連の主要顧客からの受注が減少しました。また、データソリューションでは生損保関連の受注が減少しました。この結果、売上高は1,766百万円(同4.2%減)、営業利益127百万円(同12.1%減)となりました。

⑤NID・IE

当事業では、生損保関連の主要顧客からの受注が減少しました。この結果、売上高は408百万円(同9.5%減)、営業利益21百万円(同23.5%減)となりました。

⑥NID東北

当事業では、電力関連の主要顧客からの受注が増加しました。また、前期発生した不採算案件の収束により利益が改善しました。この結果、売上高は640百万円(同50.0%増)、営業利益64百万円(前年同四半期は2百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、有価証券及び仕掛品の増加、現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ60百万円増加し9,861百万円となりました。固定資産は投資有価証券及び繰延税金資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ98百万円増加し3,895百万円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ159百万円増加し、13,757百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、短期借入金の増加、賞与引当金及び未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ281百万円減少し2,273百万円となりました。固定負債は退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ19百万円増加し2,713百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ261百万円減少し、4,987百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ421百万円増加し8,770百万円となりました。

この結果、自己資本比率は63.7%（前連結会計年度末は61.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,334,240	6,217,696
受取手形及び売掛金	2,493,784	2,292,098
有価証券	101,063	208,323
仕掛品	318,033	588,175
繰延税金資産	361,853	363,581
その他	191,863	191,689
流動資産合計	9,800,839	9,861,566
固定資産		
有形固定資産	256,059	254,898
無形固定資産	133,437	128,970
投資その他の資産		
投資有価証券	2,533,289	2,562,693
繰延税金資産	531,931	575,799
差入保証金	248,941	271,232
その他	93,448	102,380
投資その他の資産合計	3,407,610	3,512,105
固定資産合計	3,797,107	3,895,974
資産合計	13,597,946	13,757,540
負債の部		
流動負債		
買掛金	387,978	407,203
短期借入金	—	410,000
未払金	315,276	433,929
未払法人税等	411,418	123,331
賞与引当金	847,619	435,513
その他	592,606	463,365
流動負債合計	2,554,899	2,273,342
固定負債		
退職給付に係る負債	2,077,768	2,132,770
役員退職慰労引当金	555,250	535,925
資産除去債務	37,547	38,119
その他	23,512	7,067
固定負債合計	2,694,078	2,713,882
負債合計	5,248,978	4,987,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	653,352	653,352
資本剰余金	488,675	488,675
利益剰余金	7,982,725	8,492,763
自己株式	△1,226,430	△1,226,563
株主資本合計	7,898,322	8,408,228
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	439,397	347,831
退職給付に係る調整累計額	11,248	14,256
その他の包括利益累計額合計	450,646	362,087
純資産合計	8,348,968	8,770,316
負債純資産合計	13,597,946	13,757,540

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	11,699,671	12,297,904
売上原価	9,369,075	9,932,241
売上総利益	2,330,595	2,365,662
販売費及び一般管理費	1,321,026	1,354,656
営業利益	1,009,569	1,011,006
営業外収益		
受取利息	62	2,655
受取配当金	39,665	47,386
投資有価証券売却益	31,846	37,780
その他	48,261	57,176
営業外収益合計	119,836	144,998
営業外費用		
支払利息	1,088	1,100
投資有価証券売却損	457	—
持分法による投資損失	29,861	—
租税公課	6,190	4,975
その他	3,350	1,775
営業外費用合計	40,948	7,851
経常利益	1,088,457	1,148,154
特別利益		
固定資産売却益	1,847	92
投資有価証券売却益	—	42,001
特別利益合計	1,847	42,093
特別損失		
固定資産除却損	783	0
退職給付費用	847	—
投資有価証券評価損	—	91,090
特別退職金	25,884	—
事務所移転費用	10,291	648
その他	332	1,748
特別損失合計	38,138	93,486
税金等調整前四半期純利益	1,052,165	1,096,761
法人税等	393,065	408,802
四半期純利益	659,099	687,959
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	659,099	687,959
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	245,922	△91,565
退職給付に係る調整額	△5,086	3,007
その他の包括利益合計	240,836	△88,558
四半期包括利益	899,936	599,400
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	899,936	599,400
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成26年4月1日至平成26年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	通信システム事業	情報システム事業	ネットワークソリューション事業	NID・IS	NID・IE	NID東北	
売上高							
外部顧客への売上高	2,582,383	2,783,008	3,610,770	1,844,489	451,778	427,241	11,699,671
セグメント間の内部売上高又は振替高	45,195	18,562	25,241	315,871	472,026	126,369	1,003,268
計	2,627,579	2,801,571	3,636,012	2,160,361	923,804	553,610	12,702,939
セグメント利益又は損失(△)	115,758	422,923	276,125	144,650	27,460	△2,832	984,084

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	984,084
セグメント間取引消去	3,199
全社費用（注）	23,125
その他	△840
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,009,569

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						合計
	通信システム事業	情報システム事業	ネットワークソリューション事業	NID・IS	NID・IE	NID東北	
売上高							
外部顧客への売上高	3,094,982	2,712,465	3,673,989	1,766,598	408,899	640,968	12,297,904
セグメント間の内部売上高又は振替高	32,818	13,903	39,626	391,545	516,186	72,675	1,066,755
計	3,127,800	2,726,368	3,713,615	2,158,144	925,085	713,644	13,364,660
セグメント利益	153,555	364,283	274,475	127,163	21,008	64,085	1,004,571

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,004,571
セグメント間取引消去	3,473
全社費用(注)	7,697
その他	△4,735
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,011,006

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。